ИЗВЕЩАТЕЛЬ ПОЖАРНЫЙ ПЛАМЕНИ
МНОГОДИАПАЗОННЫЙ ИК/УФ ИП329/330
«Спектрон» серия 600
Руководство по эксплуатации
СПЕК.425248.600 РЭ
2013
2
Руководство по эксплуатации СПЕК.425248.600 РЭ предназначено для изучения

ГОСТ Р 52350.14, гл. 7.3 ПУЭ и другим директивным документам, регламентирующим
применение электрооборудования во взрывоопасных зонах.
1.1.5 Пример записи в документации и при заказе:
 Извещатель пожарный пламени многодиапазонный ИК/УФ ИП329/330 «Спектрон-
601-X-Х» серии 600 СПЕК.425248.600 ТУ.
3
1.2 Технические характеристики
1.2.1 Технические характеристики Извещателя приведены в таблице 1.
Таблица 1.
Характеристика    Значение
Спектральная чувствительность
            УФ, нм 185 ÷ 260
        ИК, мкм             0,8 ÷ 1,1
Чувствительность, м
ТП5 30
ТП6 12
Время срабатывания основных исполнений, с 3, 7, 15, 22*
Угол обзора при k=1,9, град 100
Устойчивость к прямому свету,     не менее,
лк
лампы накаливания 250
люминесцент. лампы 2500
Напряжение питания, В 9 ÷ 28
Ток потребления в режиме «Дежурный», не более, мА 0,45
Ток потребления в режиме «Пожар», мА
без реле 3 ÷ 15
«сухие» контакты, не более 30
Нагрузочные характеристики
«сухого» контакта реле, не более
напряжение, В 30
ток, мА 100
Время восстановления, не менее, с 2
Температурный диапазон, ºС –40 ÷ +55
Степень защиты оболочки, не ниже IP66
Масса, не более, кг
-601 0,5
-601м, -601В 0,6
-601Вм 0,7
         * - заводская установка
1.2.2 Габаритные и установочные размеры исполнений Извещателя в пластмассовом
и металлическом корпусах показаны на рисунках 1 и 2 соответственно.
Рис. 1
4
Рис. 2
1.3 Устройство и принцип работы
1.3.1 Извещатель представляет собой автоматическое оптоэлектронное устройство,
которое при обнаружении возгорания в зоне контроля выдает сигнал «Пожар» в шлейф
сигнализации приёмно-контрольного прибора.
1.3.2 Принцип работы Извещателя состоит в том, что УФ-излучение воздействует на
UV-датчик, ИК-излучение в свою очередь попадает на фотоприемник, которые
преобразуются в электрические импульсы. После обработки сигнала по алгоритму,
разработанному в «НПО Спектрон», принимается решение о переходе Извещателя в
состояние «Пожар». Состояние «Пожар» характеризуется изменением тока потребления
Извещателя или состоянием «сухих»  контактов реле, что является сигналом для
приёмно–контрольного прибора. Ток потребления Извещателя в режиме «Пожар» может
принимать различные значения в зависимости от установленного Rдоб., см. п.  2.4.2.
1.3.3 Извещатель имеет три режима работы: режим «Дежурный», «Пожар» и
«Неисправность». Режимы индицируются красным индикатором:
 режим «Дежурный» – одинарные или двойные вспышки с периодом 7 с;
 режим «Пожар» – постоянное горение;
 режим «Неисправность» – одинарные вспышки с периодом 1 с.
1.3.4 Функция контроля работоспособности, может быть отключена. При
включенной функции контроля работоспособности вспышки, индицирующие режим
«Дежурный», одинарные, при отключенной функции контроля работоспособности –
двойные.
1.3.5 Возврат Извещателя из режима «Пожар» в  режим «Дежурный» осуществляется
путем снятия напряжения питания на время не менее 2 с.
1.3.6 Возврат Извещателя из режима «Неисправность» в режим «Дежурный»
осуществляется на Извещателе используя табл. 3.
1.3.7 Извещатель имеет кабель длиной 0,8 м для подключения к шлейфу
сигнализации или линии питания.
5
1.4 Маркировка